
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 PORTARIA Nº 511/GR/IFAM, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 
 
 A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da União – DOU Nº 63, de 1º/04/2022, Seção 2, 

pág. 32, e; 

 CONSIDERANDO o Ofício nº 728/2025 – PROEX/REITORIA, de 04/04/2025, contido no 

Documento nº 23443.004271/2025-97, R E S O L V E: 

 

 Art. 1º ATUALIZAR a Portaria nº 268/GR/IFAM, de 20/02/2025, que constituiu o Núcleo de 

Formação Humana e Pesquisa Aplicada em Pesca, Aquicultura, Portos e Navegação do Norte 1 – 

NUPA/NORTE 1, conforme abaixo: 
 

Servidores Lotação/Campus Função 

Janderson Rocha Garcez Presidente Figueiredo Coordenador Sistêmico 

Dayse Silveira da Silva Manaus Zona Leste Subcoordenadora 

Abner Dias Sales Avançado Iranduba Subcoordenador 

Alzira Miranda de Oliveira Presidente Figueiredo Subcoordenadora 

Dirceu da Silva Dácio Eirunepé Subcoordenador 

Elson Antonio Sadalla Pinto Manaus Centro Subcoordenador 

Jean Felipe Silva de Abreu Coari Subcoordenador 

José Lima Moraes Maués Subcoordenador 

Fabrício Barros de Sousa Manacapuru Subcoordenador 

Pablo Marques da Silva Avançado Boca do Acre Subcoordenador 

Rai Vasconcelos Costa São Gabriel da Cachoeira Subcoordenadora 

Rafael Lustosa Maciel Humaitá Subcoordenador 

Renato Soares Cardoso Parintins Subcoordenador 

Rondon Tatsuta Yamané Baptista de Souza Itacoatiara Subcoordenador 

Aline Zorzi Schultheis de Freitas PROEX Membro 

Antônia de Jesus Andrade Braga PROEX Membro 

Ailson Gomes de Lima Avançado Boca do Acre Membro 

Priscila Maria Silva Oliveira Avançado Boca do Acre Membro 

Raimundo Nonato Nunes do Nascimento Avançado Boca do Acre Membro 

Renato de Sousa Deus Avançado Boca do Acre Membro 

Valdeci Melo de Morais Avançado Boca do Acre Membro 

Edimar Lopes da Costa Humaitá Membro 

Egilso Cavalcante Cunha Humaitá Membro 

Francisco Soares Lima Filho Humaitá Membro 

Radeo Sousa Silva Humaitá Membro 

Rosiel Camilo Sena Humaitá Membro 

Lorenzo Soriano Antonaccio Barroco Manacapuru Membro 

Valéria da Rocha Sobral Manacapuru Membro 

Sandro Ferronatto Francener Itacoatiara Membro 

Josiane Faraco de Andrade Rocha Manaus Centro Membro 

Cristóvão Gomes Plácido Junior Manaus Zona Leste Membro 

Danniel Rocha Bevilaqua Manaus Zona Leste Membro 

Ercivan Gomes de Oliveira Manaus Zona Leste Membro 

Flávia de Carvalho Paiva Dias Manaus Zona Leste Membro 

José Ribamar Silva do Nascimento Júnior Manaus Zona Leste Membro 

Rogério Ferreira Nakaúth Manaus Zona Leste Membro 



 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

Servidores Lotação/Campus Função 

Suelen Miranda dos Santos Manaus Zona Leste Membro 

Hudinilson Kendy de Lima Yamaguchi Coari Membro 

Márcio Quara de Carvalho Santos Coari Membro 

Heiriane Martins Sousa Maués Membro 

Johnny Martisn de Brito Maués Membro 

Marilson Farias Gama Maués Membro 

Nathália Cavalcante Costa Maués Membro 

Anndson Brelaz de Oliveira Parintins Membro 

Eyner Godinho de Andrade Parintins Membro 

Mizael dos Santos Seixas Parintins Membro 

Heitor Thury Barreiros Barbosa Presidente Figueiredo Membro 

Jackson Pantoja Lima Presidente Figueiredo Membro 

Paulo Adelino de Medeiros Presidente Figueiredo Membro 

Thyssia Bomfim Araújo da Silva Presidente Figueiredo Membro 

Adinã de Oliveira Matos São Gabriel da Cachoeira Membro 

Renato Valadares de Sousa Moreira São Gabriel da Cachoeira Membro 

Thiago Dandolini Kerne Eirunepé Membro 

Gabriel Felipe Duarte dos Santos Tabatinga Membro 

Cleuderson de Oliveira Batalha Tefé Membro 

 
 Art. 2º Caberá a Pró-Reitoria de Extensão – PROEX, as orientações devidas quanto aos 

procedimentos referentes às atividades para atuação dos subcoordenadores – NUPA Norte 1, a que se 

refere o item I desta portaria. 

 Art. 3º À Pró-Reitoria de Extensão – PROEX, para as demais providências que se fizerem 
necessárias. 
 
 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 
 

Reitora substituta 


		2025-04-07T11:23:24-0400
	Maria Francisca Morais de Lima
	Eu estou aprovando este documento




